

ДУСЛУК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫНЫ ИЖИМАГЫЙ СӘЯСИ ГАЗЕТАСЫ
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

Газета 1931 елның 25 июль, 1991 ел. ПӘНЖЕШӘМБЕ
№89 (7262) Бәясә 4 тиен

Алда—яна Донсков

Колхоз комбайнчылары ярышына быел да тәҗрибәле механизатор Александр Егорович Донсков тон бирә. Ул үзенең ДОН-1500 комбайны белән 2875 центнер ашылык суктырды. Ярдәмче булып 4 ел инде аның улы Николай эшли. Донсковларның гаилә экипажы борчак, арыш суктыруда һәрчак алдыңгы булды. Хәер, узган ел районның иң уңган игенчесе исемен яулаган кыр батырына бил биру килешмәс дә иде әле. Юкса, ярышташлары да төшпә калганнардан түгелләр. Анатолий Еремеев, Николай Синдрякович Паруков (ул улы белән эшли) шулай ук таңнан төнгә кадәр фидакар хезмәттә булалар, кыр уңганнарын-

нан саналалар. Игенчеләрнең кәефен күтәрерлек төп сәбәпләрен берсе — кырларда эйбәт кенә уңыш үстерелгән охшый. Әлегә ул уртача 23 центнер ташкыл итә. Ә 80 гектарлы арыш кырыннан уртача 29,5 центнер уңыш жыелды. Игенчәре теземнәргә салуда Николай Васильевич Кузнецов хезмәтен билгеләп үтәргә кирәк. Ә ашыкташуда Анатолий Владимирович Лизратов бик житез. Шундый бердәм хезмәт нәтижәсендә, хужалыкта арыш теземнәргә салынып бетте, якын көннәрдә солы, арпа чабуга керешчәкбез.

В. ПАРУКОВ,
«Большевик» колхозы партоешма секретаре.



Һәрнәрсәнең үз вакыты дигәндәй, игенчеләр бер эшне дә арткы планга куймаска тырышалар. Майданыннан игенчәре жыеп алынган кырларга хәзер салам тарттыручылар чыкты.

«Үрнәк» колхозы тракторчысы Гайса Мөнирович Шәраповны да бу көннәрдә ДТ-75 тракторы белән салам тарттырганда күрергә була. Ул тырыш хезмәте аркасында норманы 140—160 процентка үти.

Урак өсте башланганчы Гайса Мөнирович бульдозеры белән Тумба юлын күтәрүдә, колхозның машина-тракторлар паркында комбайннарны ремонтлау эшләрендә катнашты.

Һәр нәрсәгә кулы ятып торган, бөтен эшкә үрнәк бу кешене хезмәттәшләре дә яраталар һәм хөрмәт итәләр.

Рәсемдә: тракторчы Г.М. Шәрапов.

Соңгы гектарлар

«Рассвет» совхозы басуларында комбайннар шавы тәүлекнең берничә сәгатендә генә тынып тора. Механизаторлар борчак һәм арыш культураларын кыска сөрткә һәм сыйфатлы итеп жыеп алуга бар көчләрен куялар.

Совхоз буенча үстерелгән 886 гектарда арыш, 280 гектарда борчак теземнәргә салынып, соңгы гектарларда суктыру эшләре бара.

Минтаһир Фәйзуллин—136, Валерий Синцов—100, Минсәлих Төхфәтуллин—104 гектар майданда икмәкне кыска сөрткә теземнәргә салып бетерделәр.

Ә Илсур Абдуллин—2500, Сәлих Бикиев—2300, Николай Гаврилов—1300, Файль Сәтдаров 1250 центнер ашылык суктырып, үс-

терелгән икмәкнең бөртеген дә эрәм итмичә жыеп алуга бөтен тырышлыктарын куялар. Нурвахит Мәнапов, Зәки Габдуллин, Рәис Фәйзуллиннар да алардан калышмыйлар.

Шоферлардан Фәнис Сәйфуллин, Шамил Бикиев, Ирек Бәширов, Илдар Вәлитов басуындыр табагы конвейерында өзеклек тудырмайча эшлеләр.

Ә кырдан кайткан икмәк ындыр табагында ышанычлы кулларга элгә. Аны Марат Гайнуллин, Сәлих Галимов, Галимжан Шәрипов, Якуб Сөләхетдинов кебек эшләрен беләп, жиренә житкереп эшләуче машинистлар чистарталар да, сортларга да аералар, амбарларга да урнаштыралар.

В. СӘТДАРОВ,
экономист.

Амбардагысы икмәк

Н.Октябрь элеваторы яна уңышны кабул итә башлады.

Ашык төягән беренче олаулар шау-шусыз, бәйрәмсез генә кабул ителде быел, инде элеватор урак ритмына күчеп эшли башлады. Эш өч сменада оештырылды, үлчәү хужалыгы, лаборатория тоткарлыксыз эшли. Ашыкны өзлексез кабул итү өчен бөтен шартлар бар. Әмма әлегә ул масовый төстә килә димәс идек.

—Көнә 500—600 тонна икмәк кабул итәбез, — диләр элеватор эшчеләре. — Көннәр эйбәт торганда, күбрәк килсә дә ярар иде...

Ә қилган кадресе ни рәвешле жибәрелә—бусы сөзон башында ук игътибар сорый торган нәрсә булып чыкты.

Быел район игенчеләре алдында моңарчы тормаган бурыч—он тарттыру прсмышленносте өчен чимал әзерләү, икенче төрле әйткәндә, 5100 тонна кыйммәтле һәм көчле сорт бодай тапшыру бурычы куелды. Мондый бодайның клейковинасы 18 проценттан да ким булмаска тиеш. Монның белән хужалыклар икеләтә кызыксынган булырга тиешләр, чөнки аның тоннасы 240 сум белән бәяләнә. Әмма беренче олаулардан күренгәнчә, ана элләни игътибар бирүләре күренми. Кузнецов исемдәге колхоздан 20 июльдә китерелгән бодайның клейковинасы 17 процент. 19 июльдә «Үрнәк»тән килгән бодайда да ул 16,8 процент. Күрәсез, берәз эшкәрткәндә—вак фракцияләрдән аралаганда, кинтергәндә, бодайны нәкъ без әйткән кыйммәтле сорт белән тапшырып булыр иде. Әмма хужалыклар ни сәбәптәндер чималның сыйфат ягына аз игътибар бирәләр. Бу ашыкның дымлылығына да кагыла. «40 лет Победы», «Родина» колхозларынан килгән икмәк 26—28 процент дымлылыкта иделәр. Базис дымлылығының 15 процент булуын истә тотсак, әлегә хужалыкларның зачет авырлыгында күпме икмәкне югалтуларын чамалау авыр түгел. Һәм бу—быел, икмәкне һәр бөртеге исәплә булырга тиешле-елда! Ә бит нәкъ быелдан элеваторда ЦВ-3,3 дымлылыкны билгеләү приборы эшли. Ул бу процессны 1 минутта башкара. Хужалык белгечләре тапшырасы, орлыкка саласы аш-

лыкның дымлылығын тиз генә билгеләтә алалар. Хәфизов исемдәге, «Большевик» колхозлары моны шулай эшлеләр дә һәм ахыркыкта югалтуларны булдырмау белән кызыксынган хужалыклар моны искә алмый калмаслар.

Элеваторга сортлы борчак керә башлады. Синдряков исемдәге, «Восход» колхозларын культурлага опробацияләү актын, сорт достворениесен үзвакытында биргән һәм беренчеләр булып борчак сага башлаган өчен мактарга гына кала. Алар сорт өчен тиешле өстәмәне дә алачаклар. Башка колхозларга, совхозларга да опробацияләү актын тапшыруны сузмаска кирәк, чөнки алар бу очракта һәр тоннадан 150—200 сум акча югалтачаклар.

Быел авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәсенен пошмаслыгы аркасында авылларда үлчәү хужалыкларын тәртипкә китерү сонарды: күп кенә колхозларда хәзергә хәтле үлчәүләренә кәймәләү үткәреlmәгән, алар көйләнмәгән. Бу исә үз чиратында ашыкны үлчәмичә жибәрүгә юл ача. «Знамя Октября», «Большевик», «Үрнәк», «40 лет Победы» колхозларынан шулай ашыкны үлчәмичә жибәрү очраklары күп. Ә «Знамя Октября», «Восход» колхозларынан бөтенләй товар-транспорт накладноен тутырып тормыйча гына озатырга да курыкмаганнар. Бу югалтуурлаулар өчен турыдан-туры юл ачу түгелме икән? Икенчедән, элеватор мондый очракта транспорт хезмәтләре өчен түләмәскә дә хаклы. Ә бу чыгымнар аз жылмый. Сирәк кенә булса да ашыкны чыпта белән қапламыйча озату очраklары да чыгып тора.

Болар һәммәсе хужалыклар белгечләренен, ындыр табагы эшчеләренен, шоферларның күз унында булырга тиеш. Ашыкның бөртеген дә сарыф итәргә ярамый. Чөнки кырдагысы түгел, амбардагысы гына икмәк әле аның. Ә амбарга житүендә нәкъ алар жаваплы да.

Н. ФОМИН,
авыл хужалыгы продуктары сату һәм сыйфат буенча баш дәүләт инспекторы.

С. ХӘЙРУЛЛИНА,
газета корреспонденты.

•ИГЕНЧЕ ВАСУДА
СЫНАТМАС,
•АШЛЫКНЫ, ЭРӘМ-
ШӘРӘМ ИТМИК!
•КИЛӘЧӘК КҮРСӘТЕР.
•СӨТ МУЛЛЫГЫ
ӨЧЕН.

БҮГӨНГӨ
санда

ХУҖАЛАР КАЯ КАРЫЙ?

Быелгы чорда районыбыз сөт житештерү буенча алга китә алмады. Шун күрә халык хужалыгында кулланыла торган

бу кыйммәтле продукциянең һәр килограммы исәптә, Жәйге дөвердә, сөт күбрәк чорда нәкъ шул алдагы айларда килгән

югалтуларны бетерәсе иде дә бит. Әмма юк, шундый киеренке чорда да берише хужалыклар тарафыннан сөт өстәмә югалтуларга дучар ителә. «Восход», «Знамя Октября», «Мо-

сква», «Большевик» колхозлары сөтне сөт-май комбинатына үлчәмичә һәм майлылығын билгеләмичә китерәләр. Ә нәтижәсе куанычлы түгел: «Восход»ка—70, «Большевик»ка—

105, «Знамя Октября»га—140, «Москва»га—70 сум штраф салынды. Югалтуларның күләме шул сумнар белән генә бәяләнми, әлбәттә. Хужасызлык, үз байлыгында салкын ка-

раш, ягъни кыенлыклар белән житештергән продукциянең саклык белән тиешле урынга китереп житкөрмәү—хужалыкка да, гомумән, халыкка да зур зыян китерә.



Яшьләр аңардан үрнәк ала

Ул балачактан көтү көткән. Шунлыктан бу эшнең авырлыгын, жаваплыгын үз жилкәсендә татыган. Хәзер исә Нурхали Хәммәтгатович Сафин мөгезле эре терлек симертү буенча хужалыкара берләшмәдә мактаулы эшчеләрдән санала. Ул интенсив юл белән үстерү группасындагы мөгезле эре терлекләрнең һәрберсеннән агымдагы елның алты аенда 697 шәр грамм уртача тәуләклек үсеш алуға иреште.

Нурхали Хәммәтгатовичның коллективта да хөрмәт ителә, яшьләр аңардан үрнәк алып эшлиләр.

Рәсемдә: мөгезле эре терлекләр симертү буенча хужалыкара берләшмә операторы Нурхали Хәммәтгатович Әхмәтсафин.



Киләчәктән нәрсә көтәргә була

Баяларнең туктаусыз үсүе һәм апрельгә кадәр за- пасларның әкреләп кими баруы кешеләрне хәзер жигди борчуга сала. Промышленность предприятиеләре эшчеләре, хезмәткәрләр бер уй белән янып яшиләр:

Гайләне ничек туйдырырга да һәм яхшы заманаларга хәтле ничек түзәргә?

Дөрестән дә, киләчәк безгә нәрсә алып килер— стабилләштерү һәм тынчылыкмы, әллә тулысынча хәерчеләнү белән конфронтацияме? Гражданның сугышы турындагы сөйләшүләр реаль рәвештә тормышка ашсалар?..

Бу яктан билгеләп үтәргә кирәк— илнең коммунистлары, барлык партия оешмалары бер урында таптаналар. Хәзергә хәтле нинди методлар белән, нинди юнәлештә эшләргә кирәклеген турында ачык ориентлашу булмады. КПССның программасы юк. КПССның республика оешмасы турындагы программасы да жигди эшләнә бетмәгән. Әйтергә кирәк, район партия оешмаларында да аерым активлык һәм башлангычлар белән эшләгәндә эштә конкрет

хәрәкәтләр сизелми. Шуңа күрә башлангыч оешмаларга, бигрәк тә түбән звеноларга тагын да авырга килә.

Аларга үзлектән эшләү мөмкинлеген бирелсә дә, аны ничек тормышка ашыру турында әлегә берни дә белмиләр. Күрсәтмәсез эшләргә өйрәнәп жигмәдек. Безгә инде бүгеннән үк алда торган политик ыкыйгаларга карата эзәр булырга кирәк. КПССның район комитеты да тезгенне эзрәк ычкындырды, башлангыч оешма секретарьлары белән күптәннен семинарлар һәм методик занятиеләр үткөрелмәде, ә бит секретарьларның составы 50 процентка яңарды. Һәм шунсы да бар, идеология эшенә тәжрибәләре булмаган, башлап производствода эшләүче кешеләр килделәр.

Турыдан-туры политика белән бәйләнештә булган производство мәсьәләләренә дә кагылып үтәсе килә. Һәм мөгез дә яхшы беләсездер, материаллар, жиһазлар, запас частьләр жигешмәү һәм кисәк рәвештә аларның баяларе күтәрелү аркасында эшләве аеруча кыенлашты. Татарстан суверенитет алгач, бу мәсьәләләр тагын

да кискенләштеләр. Инде хәзердән үк Россия өлкәсенен һәм башка регионнарның республиканың экономик яктан кысулары турында сүзләр йөри. Турыдан-туры сорау туа: суверенитет игълан итеп ялгышмадык микән? Сорау, әйтергә кирәк, законлы рәвештә бирелә. Чөнки бу хакта халыктан сорамадылар, алар белән халык депутатлары киңәшмәделәр. Бирелә яңадан безне, коммунистларны таспләргә маташырлар.

Кешеләр үзгәрде. Үткәннәргә алар барык күзлектән чыгып кышыллар, үз предприятиеләрендә унышларда тормыш шартлары яхшыруны гарантиялиләр. Базар тау артында түгел, хәзергә безне ул куркытагына. Менә шуңа күрә дә безнең районның барлык коммунистларын, эре предприятие жигәчкесе яки эшче булсынмы, бердәм булып, халыкның тормыш шартларын абстракт рәвештә генә түгел, ә һәрбер кешенең тормыш-көнкурениен аерым яхшыртуға юнәлдерерлек итеп булышуда күрәсе килә.

Л. ТАХТАМАНОВ,
«Норлатнефть» нефть һәм газ чыгару идарәсе.

Тарихка күз салсак

Элек тә шундый хәлләр булган: тарихның текә борылышларында, кискенләшә барган социаль һәм сәяси кризис шартларында партиядә бара торган процесслар нәтижәсендә төрле очраклы элементлар, юлдашлар, куркак жаннар өскә калыкты.

Россиядә беренче революция (1905—1907) жигелгәннен соң килгән реакция елларын иске тешерик. Ул елларда РСДРПның рәтләре сизелерлек сирәгәйгән иде, күпләрне жигелү кәефе биләп алды. Партиядән качып, алар анын калган өлеше—сәләмәт үзегенә каршы аяусыз көрәш башладылар.

Һәм 1917 елның июль вакыйгаларынан соң РСДРП(б)нын кайбер эгъзалары контрреволюция басымынан соң югалып калдылар, партиядән чыктылар. Ә инде Октябрь революциясеннән соң Ленин инициативасы белән НЭПка күчү башлангач, күп кенә коммунистлар яна иктисади сәясәттен асылын айлап тормастан, протест йөзгәннән РКП(б) сафларынан чыктылар.

Төрле тарихи этапта, төрле шартлар хәрәкәт итсәләр дә, монда бер закончалык күзәтелә. Партияне күбрәк өлгереп бетмәгән, ныклы инанганлыгы булмаган кешеләр ташлады. Ә бу һәрвакыт кризислы ситуациялар һәм сәяси каршылыклар кискенләшү белән бергә бар-

ды. Безнең жәмгыять бүгенге көндә нәкъ шундый чор кичерә. Үзгәртеп кору процесслары партиягә дә авыр тәэсир итә. Шундый сорау туа: башлангыч партия оешмаларына мондый шартларда эшне ничек оештырырга сон?

Минемчә, үткәннәр тәжрибәсенә таянып, Ленин сүзләре белән әйтсәң «мәссаларны үзгә карату». Ничек? Әйдәгез, бергәләп уйлашыяк.

Үткән елда, мәсәлән, 1 нче июльгә 23 балаңың суга батып үлү очрагы теркәлгән иде. Быелның бүгенге көненә инде 50, шуның 10 очрагы безнең районда.

Махсус кызыну, балалар һәм зурлар өчен дә су буйларында ял итү урынарының булмавы хаклы рәвештә район халкының ачуын кабарта. Ә мәктәп яшендәгә 70 процент бала суда йөзә белми.

Районыбыздагы 4000 куб. метр егәрлекле 28 артезиан коесы булып, шуның 80 проценты предприятиеләреннән техник хажәтләренә тотыла. Эчә торган суга кытлык менә шулай туа.

Яшьләрнең буш вакыты проблемалары.

Минем карашка, коммунист-депутатлар шушы якында торган бурычларны хәл итүгә керткән өлешләре турында жирле радио һәм район газетасы аша халыкка данми хәбәр итеп торсалар, бу башлангыч партия оешмалары авто-

ритетын күтәрүдә бер чара булыр иде. Һәм шундый коммунистлар—халык депутатлыгына кандидатлар сайлау комиссиясендә күсрәк тавыш жыя алырлар иде.

Тормыш өчен бик әһәмиятле булган шушы бурычларны хәл итүдә башлангыч партия оешмаларынын иң алгы сафта булулары, халык ихтияжлары турында ясалма түгел, бәлки чын кайгыртучанлык күрсәтүләре сорала. Шулыгына аларның ролен күтәрә ала.

Ә чынбарлыкта бүгенге көнгә без нәрсә күрәбез? Мәсәлән, шул ук су буенча. 4 апрельдә бу хажәттән махсус техник киңәшмә булды. Анын документларында шәһәрне су белән тәэмин итү өстендә эшләүче конкрет предприятие, оешма, жигәчкесе коммунистлар исемне күрсәтелгән. Аннан соң 3 айдан артык вакыт үзеп бара, ә конкрет нәрсә эшләнде сон?

Менә шуннан коммунистларның эшчәнлекләренә нәтижә ясала да инде. Бу турыда онытмасак иде.

Партия авторитетын торгызуда эше белән керткән өлеше турында һәр жигәчкесе-коммунисттан катгы рәвештә таләп итү зарур.

Таләпчәнлек һәм битарафлык белән килешмәүчәнлек шартларындагы уңай нәтижәләргә ирешсәргә мөмкин булчак.

Х. ГАФУРОВ.

Ветераннар советы эштә

«Рассвет» совхозы ветераннар советы үзенен соңгы утырышында урып-жыю чорында колхозга булышу мәсьәләсен каралды.

Без былтыргы урак өстендә до игеннәрне урып-жыюға үзә безнең хәлдән күлгәнчә булышкан идек. Күбегез ындыр табагында ашлык чистарту белән шөгылләндек. К. Гобәйдуллин, Г. Бикметов, И. Сагдаров эйбәт эш-

ләделәр. Безнең пенсия яшендәгә картларның күбесе данми эштә йөри.

Әле быел Кондырча елгагы аша күпер салуны да ветераннар үз өсләренә алдылар. Бу күпер авыл халкы өчен бик кирәк. Чөнки аннан сыер көтүе аръякка чыгып йөри. Бу эшне алып бару өчен совхоз дирекциясе кирәк-яракны бирә. Ә инде эретеп ябыштыру, бал-

та эшләрен үзәбез башкарабыз.

Авылда төзелеш эшләре киң колач алды. Яна мәчет төзелә. Аны төздә Ш. Гозеров, К. Гобәйдуллин, У. Гайнуллин, Г. Бикметов һәм башкалар актив катнаша.

Энә шулай сугыш һәм хезмәт ветераннары бер эштән дә читтә калмыйлар.

Т. ГОБӘЙДУЛЛИН,
«Рассвет» совхозының ветераннар советы председатели.

Столыпин: тормыш һәм үлем

САРАТОВ. «Столыпин: тормышы һәм үлеме»—шушы исем белән Идел бие китап нәшриятында жьентьк эзерләне. Ана Петр Аркадьевич Столыпин турындагы Нью-Йоркта басылып чыккан китаптан материаллар, совет авторлары мәкаләләре, Столыпиннар гайләсе архивынан сирәк фотографияләр һәм башка материаллар керә.



Россия тарихындагы трагик фигураларның бересе П.А. Столыпин (1862—1911)—үзгә кичрәк иттибарны тарта бара. Элекке Саратов губернаторы,

аннан соң эчке эшләр министры, министрлар Советы рәйесе, күрелмәгән тискәктә илне омытышылы игътисади күтәрелешкә киттергән, анын турында бе-

тен жигдә сөйләгәннәр. Рәсемдә: П.А. Столыпин 1910 елда Мәскәү янын- дагы хутор хужалыгын караганда крестьянналар белән сөйләшә.

Хезмәтләрен хөрмәтләп

Хезмәт ияләренә ижтимагый-политик тәрбия бирү эшендә актив катнашканы, «Дуслык» район газетасына 60 ел тулу унае белән русча тәржемә буенча мөхәррир урынбасары Гөлфирә Мөбәрәкшова ХӘЛИУЛЛИНА халык депутатларының Октябрь район Советының Мактау грамотасы белән бүләкләнде.

х х х

Хезмәт ияләренә ижтимагый-политик тәрбия бирү эшендә актив катнашканы, «Дуслык» район газетасына 60 ел тулу унае белән жаваплы секретарьның чувашчага тәржемә буенча секретарь урынбасары Зоя Ивановна ЯЛЛИНА халык депутатларының Октябрь район Советының Мактау грамотасы белән бүләкләнде.



СИМФЕРОПОЛЬ. Белгечләр раславынча, Кыргыз басыларында һәм бакчаларында өлгергән унышны жьеп алу өчен 25 мен пар кул кирәк. Әмма быел шәһәр кешеләре хужалыкларга ярдәмгә өстән кушу

ИШЕТТЕГЕЗМЕ ӘЛЕ..

Идел бие—Урал хәрби округы частларының берсендә коточкы фажиға булды.

Төнге өченче ягыда каравылда торучы ике хәрби хезмәткәр йоклап

белән түгел, үз теләкләре буенча баралар: колхозлар һәм совхозлар кешеләр белән контрактлар төзи.

ВЛАДИКАВКАЗ. Төньяк Осетия хужалыкларында ужым бодаен ура башладылар. Өч район басуларында контроль суктырулардан күрүнгәнчә, гектардан 30 центнер уңыш чыгар дип көтелә. Көчле эсселәр торучы дала хужалыкларында ужым культуралары урылып бетте инде. Уртача республика буенча гектардан 35 центнер уңыш алыныр кебек (ТАСС).

яткан хезмәттәшләренә ата башлыйлар. Бер гаепсез 9 кеше һалак була. Авыр яралылар бар. Аларның берсе иртәнгә үлде.

Жинаятьчеләр ике автомат һәм 600гә якин патрон алып качканнар.

Тынычланьрга ашыкмый

—Яртыеллык эш нәтижәләре буенча район фермалары арасында «Мамык» совхозының Геннадий Михайлович Сордионов житекчелендәге Тимерлек фермасы өченче урынга чыкты...

«Мамык» совхозы терлекчеләре утырган рәтгән уртача буйлы, ачык йөзле яшь кеше күтәрелеп, трибунага таба китте.

—Беләсезме, —диде совхоз директоры М. А. Немов, аны карашы белән озатып, —өч ел элек бу районда иң артта калган фермаларның берсе иде.

Ул көннәре Геннадий Михайлович үзе дә хәтерли булып чыкты. Матур гына Красномайск фермасында мөдир булып эшләгән жиреннән күчәрдәләр аны. Ферма гел алдынгы, күрсәткечдәре эйбәт иде. Инде Тимерлектә зур терлекчелек комплексы төзөлгәч, нык куллы хужа эзләп Геннадий кандидатурасына килеп життеләр. Алынды бу эшкә Сордионов. Баштагы оештыру мәшәкәтләр

ләрән, күнү-аңлашу кыенлыкларын сөйләсе килми анын. Ә бүгенге көн турында сөйләргә була. Эйттик, ничек итеп коллектив туплау турында. Чөнки «Мамык» совхозы бу жәһәттән кызыклы, яна юнәлеш буенча китте: савучы итеп егетләрне тарта башлады. Иң элек Леонид Максимов алынды бу эшкә. Анарчы көтүче булып эшли иде, мал күрмәгән кеше түгел. Ир-егетләр баштарак мык астыннан елмашып кына караган иделәр дә, егетнән чигемәвен күрәп биреләргә мәжбүр булдылар. Сордионов та шатланды. Шул вакытта янә ике егетне фермага тарттылар: Леонидның туганнан туганы Алексей Максимовны һәм Иван Захаровны, Геннадий Михайлович боларга да шикләнмәде. Чөнки Алексей терлекчеләр гайләсендә үскән егет. Этисе Николай өле дә шул ук фермада терлекче, әнисе сыер савучы булып эшләп пенсиягә чыкты. Иван Захаров

та шунда ук фермага тикмәгә килмәвен расларга өлгерде. Ана иң начар хәлдәге группа тапшырылган иде, кыска гына 1—2 ай эчендә хәлне үзгәртте дә куйды егет.

—Ир-атлар белән эшләргә жиделрәк,—ди Геннадий Михайлович. Эллә ферманы бөтенләй ир-егетләрдән тупларга жыена тагы? Хәер, кая китәрсен башка чараң булмаса? Эне бер савучы пенсиягә китәргә жыена, аның урынына кеше эздәргә. Алмаш савучы да мәктәп укучысы гына. Кызлар авылда қалырга теләмиләр бит. Шуна да өметле, унган егетләр —дөнья бәһәсе терлекчеләр инде. Әле күрсәткечләре нинди тагын!

Унышларның сәбәбе тагы да бар, әлбәттә, һәм моны Геннадий Михайлович яшерми дә. Сонгы елларда көтүне алар кара-чуар нәселле сыерлар хисабына янартуга ирештеләр. Өч группа нәкъ 2—3 кат бо-заулаган сыерлар, аларның ин сөтле чагы, Хәзер Э

—бигрәк тә. Рацион эйбәт, сыер башына 60 килограмм яшел масса, 2 килограмм фураж бирелә, соңгысы 300 грамм исәбәннән раздойга өстәлә. Моннан тыш, терлекчеләрне кызыксындыра белү дә зур нәрәсә. Хәзер алар хезмәткә түләүне тулаем сөт хисабыннан ала-лар. Игътибар итегез: базис майлылыгына күчәреп исәпләнгән сөт хисабынан. Шуна сыйфат, майлылык өчен түләү өстәлә, савучылар һәм терлекчеләрнең класслылыгы да исәпкә алына. Шулай итеп хезмәт хакы да яхшы төшә. Ферма мөдире мона шатлана гына, чөнки терлекчеләр белән ана эшләргә бит. Эне терлек караучылар Валентин Когтев, Иван Федотов, Валерий Егоров, Андрей Максимов —һәммәсе жир жимертәп эшли торганнар. Алар өчен хәләннән килсә эллә нинди шартлар тудырыр иде әле Сордионов. Әлеге саву һәм тирес

чыгару гына механикалаштырылган шул. Дөрес, азык тарату жайланмасы алдылар менә. Якин арада сөтүткәргеч турында да кайгыртырга кирәк. Болар һәммәсе колхоз житекчеләренә дә, ферма мөдиренә дә күз унында.

—Геннадий Михайлович кешеләр белән эшли белә, дисциплина һәм тәртипне баштан ук үз кулына алды,—ди совхоз директоры Сордионов турында сүзән давам итеп.

Шулайдыр. Уңыш иң элек коллектив житекчәсе, башлап йөрүченә хезмәткә мөнәсәбәтәннән тора бит. Бүген әлеге ферма жәйләү чоры мөмкинлекләрен тулысынча файдаланып калырга тырыша. Маллар жәйләүдә, көнлек савым 14 килограмм тәшкил итә. Шунамы шатланмаса?

Шатлана Геннадий Михайлович. Шатлана һәм бер үк вакытта ирешелгәннәр белән тынычланьрга да ашыкмый: эзләнә, тырыша, резервлар барлый.

С. ХАЙРУЛЛИНА.

Бер колхоздан язалар

Силос салуда

Муса Жәлил исемендәге колхоз хезмәтчәннәре биек малларга мул азык запасы булдыру турында кайгыртучанлык күрәләр. Хәзер инде 600 тонна сенаж салынды. Бүген сенажны кукуруз яшел массасыннан салалар. Кукуруз урдыруда Хәмит Хәсәенович Гайнетдинов КСК-100 чапкычы белән көнлек нормасын арттырып үтәп килә. Яшел массаны сенаж базлары янына ташуда МТЗ-80 тракторы белән Минталип Шакиров, Ирек Калимуллин, Камил Салахов зур тырышык куялар. Әлеге механизаторлар яшь кенә булсалар да эштә нормаларын арттырып үтәп киләләр.

НУРБАН ярдәмгә килгән Александр Игнатъев «Татра» машинасы белән яшел масса ташуда тырышып эшли.

Борчак суктыру төгәлләнде

Механизаторлар 100 гектар майдандагы борчакны урып-жыюны тиз тоттылар. «ДОН-1500» комбайнында Әхәт Гыйлемханович Гоубәйдуллин ярдәмчәсе укучы Рифкәт Иосыпов белән көнлек нормаларын арттырып үтәп килделәр. Алар бу көнгә 1600 центнер ашык суктырып алдылар инде. Пенсия яшендәге Хәсәнша Гатин СК-5 комбайны белән арыш суктыруда икешәр норма бирә.

Салам өюдә

Игеннәр урып-жыелган майданнарның саламы шунда ук жыеп эскертләргә салына. Бу эштә механизаторлар Госман Зәйдуллин, Рамил Әхмәтов, Сәйдәш Шәрифиллин, Рәшит Шәвәлиев тырышык куялар. Алар хәзер саламны эскертләр янына тарттыралар. Кибән өюдә Гомәр Сибгатуллин, Фаил Камалетдинов (укучы), Фәрит Жәббаров, әле генә армия сафларынан кайткан Рөстәм Әхмәтов зур осталык күрсәтәләр. МТЗ тракторчылары Әнвәр Гыйльфанов, Дамир Заһиров саламны кибәнгә биреп торалар.

Туңга сөрүдә

Саламнан чистартылган майдан шунда ук туңга сөрелә. Колхоз буенча бу эш 80 гектарда үткәрелде инде. Якуб Әхмәтсәгыйров, Мәүлет Мостафин бу эштә нормаларын арттырып үтәп киләләр.

Кыр эшләренән унышлы баруында техник хезмәт күрсәтү отрядының өлеше зур. Олы яшьтөгә эретеп ябыштыручы һади Галимов, тимерчеләр Галижан Закиров, Хәбибулла Рахмәтуллин, эретеп ябыштыручы Марс Шәяхмәтов, токарь Хәлил Гайнетдинов бер кырдан икенчә кырга йөрәп техник ярдәм күрсәтәләр. Аларга тракторчы Илшат Шәвәлиев булыша. Г. САДЫКОВА.

Авыл Советлары ничек эшли?

Беренче багана—быелның 9 аена сөт жыю буенча житекерелгән план, икенче—жыелган сөт, өченче—9 айлык планның үтәлеше (процентларда), дүртенче—узган елның шул чорында жыелган сөт, бишенче—алтынчы—1991, 1990 елларда 1 сыердан жыелган сөт (килограммнарда). Мәгълүматлар 1991 елның 16 июленә.

Андреевка	500	110	22	202	105,8	174
Богдашкино	509	192	38	226	181,1	226
Киекле	1962	606	31	1334	148,5	327
Иске Чаллы	1586	766	48	1234	232,1	377
Яна Иглай	1534	961	63	1766	301,3	557
Кормыш	1476	1349	91	1953	439,4	685
Урта Камышлы	1000	543	54	334	261,1	165
Егоркино	1178	359	30	893	146,5	340
Якушкино	1130	347	31	783	147,7	340
Биләр Озеро	1053	115	11	375	52,3	182
Бикүле	1962	430	22	1059	105,4	263
Аксумла	957	481	50	460	241,7	243
Фома	1395	810	58	1335	279,3	468
Мамык	567	160	28	169	135,6	169
Сәләнгеш	698	318	46	577	219,3	400
Елаур	1198	138	12	322	55,4	125
Тимерлек	688	259	38	289	181,1	199
Иске Әлмәт	1020	342	34	676	161,3	323
Кычытканлы	818	774	95	949	455,3	568
Әмзә	1101	908	82	984	396,5	431
Колбай Мораса	1087	356	33	785	157,5	323
Заречный	612	18	0,3	66	14,2	51
Төрнас	770	131	17	307	81,9	217
Чулпан	1226	349	28	545	136,9	221
Тумба	438	—	—	—	—	—
Ютары Норлат	618	693	112	712	495	552
Шәһәр Советы	—	—	—	—	—	—
Район буенча	27147	11515	42,4	18286	204,0	329,8



«Восход» колхозында 200 гектарда борчак, 520 гектарда арыш тулысынча урылган. Хәзер арыш те-земнәрен жыеп суктыру кызу темптарда бара. Би-редә механизаторларның өлеше зур керде. Евгений Михайлович Демьянов үзе-нән «Нива» комбайны бе-лән 160 гектар майданда бөртекле һәм бөртекле-ку-вакыларны теземнәргә

Һөркем эштә буген

салды. Василий Дмитриевич Абрамов «ДОН-1500» комбайны белән 1706 центнер бөртек суктырып алды. Әлеге механизаторлар уракта беренчеләр түгел. Алар урып-жыюның төр-лесен күргән кешеләр. Ев-гений комбайн штурвалын

калдырып, трактор руле артына утыра. Ә Василий кыр эшләре төгәлләнгәч, мәктәпкә балалар укытырга китә. Без балаларыбызга шушындый кеше белем, тәрбия биру белән горур-ланабыз. Ул аларга белем генә түгел, крестьян хез-мәтенә мөхәббәт тә тәр-

бияли. Бу кешеләрне сәнгатькә тартылу да душлаштыра. Аларның икесе дә үзешчән сәнгатьтә актив катнаша-лар. Егетләр жыр, биюгә дә оста, эштә дә сынат-мыйлар. Икмәк белән бергә сөт тә, ит тә кирәк кешегә. Нәкъ менә шунның өчен дә жайге лагерга яшел масса ташучы Николай

Тимофеевич Егоров турын-да берничә жылы сүз әйт-тәсем килә. Алар ярдәмчәсе Геннадий Дегтярев белән бергә лагерга көн саен дүрт рейс ясыялар һәм моның белән малларга яшел масса ташуда өзе-леккә юл куймыйлар. Безнең хужалык хезмәт-чәннәре жайге чорда энә шулай киеренкә эшлеләр. Н. АБРАМОВ.



Владимир — «Россия» колхозында гына түгел, ә бөтен районда билгеле булган Михеевлар нәсе-леннән. Ул гаяләдә төпчек бала. Аның әтисе Герман Алексеевич гомере буге комбайнчы булып эшлә-гән, гомере буге алдынгы-лар рәтендә йөргән. Хәзер

ул лаеклы ялда. Владимирның абыйлары —Николай, Анатолий, Ген-надий да туган колхозла-рында механизатор булып эшлеләр. Володя да абый-лары үрнәгендә хәрби хезмәттән соң колхозда калды. Хәрби киemen са-луына ике генә ел үтүгә

карамастан, егет үзен гел яхшы яктан күрсәтәп тә өлгерде. Шуна күрә ху-жалык житекчеләре ана колхоз автобусын ышанып тапшырдылар һәм ул бу ышанычны эше белән ак-ларга тырыша. Рәсемдә: «Россия» кол-хозы шоферы В. Михеев.

Күперләр салына

Мәгълүм булганча, юл-ларның күперләр тоташты-ра. Сонгы елларда рай-оныбызда юллар төзү бе-лән бергә күперләр салуга да зур игътибар бирелә. Быелгы жәйдә генә дә берничә күпер салынды. Овакلامый Егоркино авы-лында яна күпер төзелеп

бетәчәк. Ана подрядчы булып Зәй гидромонтаж фирмасы алынды. Күперне төзүгә тотылган чыгымнар 771 мең сумга төшәчәк. Подрядчылар читтән генә килми, әлбәттә. Бу яктан «Күпер» кооперативы (рәисе В. И. Захаров)

мактауга лаек. Алар хез-мәте белән Андреевгада, Заречный—Төрнояс авто-юлындагы Юган посело-гында, Яна Әмзә белән Чурабатыр авыллары ара-сында күпер салынды. Якин арада алар Сә-ләнгеш, Абыркино авыл-ларында күперләр төзәүне планлаштыралар.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ПӘНЖЕШӘМБЕ 25 ИЮЛЬ КАЗАН КҮРСӘТЭ

17.05 Мультфильм.
19.00 «Татарстан».
19.30 «Депутат каналы».
20.15 «Тыныч йокы, һә-
ниләр».
20.30 «Әлли-бәлли-бәү».
20.45 «Язучы һәм тор-
мыш», Р. Мөхәммәдиев.
21.10 «Иделкәем» халык
ансамбле чыгышы.

I ПРОГРАММА

6.30 «Иртә».
9.05 «Башлангыч мәгъ-
лүмәтлар: үлем». Нәфис
фильм, 2 нче серия.
10.10 «Балалар сәгәте».
11.10 «Антон-квартиет»
безнең студияда.
11.30 Балалар өчен фильм.
«Капитан».
12.00 «ТЯХ».
12.15 «МВД белешмәләре
буенча».
14.15 «Телемикст».
15.00 «ТЯХ».
15.15 «Кирегә юл юк».
Нәфис фильм, 3 нче се-
рия.
16.25 «Мавыгучылар
дөнбасы».
16.40 «Рәссам Федор Ре-
шетников». Документаль
фильм.
17.00 «Балалар музыка
клубы».
17.45 «...уналтыга кадәр
һәм өлкәһәрәк».
18.30 «ТЯХ».
18.45 П. И. Чайковский
романслары, И. Архипова
жырлай.
19.10 «Ачыктан-ачык сөй-
ләшү».
19.55 «Башлангыч мәгъ-
лүмәтлар: үлем». Нәфис
фильм премьерасы, 2 нче
серия.
21.00 «Вақыт».
21.40 «Актуаль интервью».
21.55 Австрия телевиде-
ниесе программасы.
23.25 «МВД белешмәләре
буенча».
23.40 «ТЯХ».
23.55 «Пи» билгесе ас-
тында».
01.25 Документаль фильм.
02.25 «Башлангыч мәгъ-
лүмәтлар: үлем». Нәфис
фильм премьерасы, 2 нче
серия.

II ПРОГРАММА

7.30 «Бридж». Телебизжа.
8.00 Иртәнге гимнастика.
8.15 Мультфильм.
8.25 Документаль фильм
премьерасы.
8.55 «Россия юкка гына
хәтерләми».
9.55 Ритмлы гимнастика.
10.25 «Июльда—кар».
Нәфис фильм, 1 нче серия.
11.30 «Иллюзиянең жиме-
релүе».
12.00 «Кубаночка». Кон-
церт.
12.30 «Гитлер һәм Сталин.
1939 ел». Документаль
фильм.
13.00 Концерт.
14.10 Балалар өчен фильм
21.40 «Республика» ТПОсы беләк кичәсе.

күрсәтә...
22.00 О. Уайльд. «Менә
дигән ир» (сатира театры
спектакленда).
23.00 «Хәбәрләр».
23.15 «Хәзер сезгә ки-
лерләр...»
23.50 «Дзюдо көрәше,
Дөнбә чемпионаты».

ЖОМГА

26 ИЮЛЬ КАЗАН КҮРСӘТЭ

17.05 «Карнавал». Телес-
фильм-балет.
17.35 «Рәссам хатыны
портреты». Нәфис фильм.
19.00 «Татарстан».
19.30 «Уйланымлаган си-
туацияләр һәм фажига-
ләр». ГАИнең бер көне.
20.00 Реклама.
20.05 «Әлли-бәлли-бәү».
20.15 «Тыныч йокы, һә-
ниләр».
20.30 «Жомга көн кич
белән». Альманах.
21.15 В. Усманов жырла-
ры.
21.35 Тапшырулар прог-
рамасы.

I ПРОГРАММА

6.30 «Иртә».
9.05 «Буйга житкән ба-
лалар». Нәфис фильм.
10.15 «Иновация».
10.30 Мультфильм.
10.50 «Лермонтов». До-
кументаль фильм.
11.15 «Балалар музыка
клубы».
12.00 «ТЯХ».
12.15 «...уналтыга кадәр
һәм өлкәһәрәк».
13.00 «Мәппет-шоу».
Фильм-концерт, 9, 10
нчы серияләр.
15.00 «ТЯХ».
15.15 «Серафима утра-
вы». Нәфис фильм.
16.30 «Мавыгучылар дөн-
басы».
16.50 «Цирк, цирк, цирк».
18.30 «ТЯХ».
18.45 Мультфильм.
18.55 Футбол, СССР чем-
пионаты. «Динамо» (Ки-
ев)—«Спартак» (Мәскәү)!
21.00 «Вақыт».
21.40 «Актуаль интервью».
21.55 «ВиД» тәкъдим
итә...
01.25 Киноконцерт.
02.25 «Баскервильләр
эте». Нәфис фильм, 1
нче серия.

II ПРОГРАММА

7.00 «Эшлекле кеше яр-
тәсе».
8.00 Иртәнге гимнастика.
8.15 «Делегатскаядагы му-
зей».
8.30 «И. Андронников
сөйлә». Лермонтов—
рәссам.
9.30 «Жанлы планета». Нә-
фис фильм, 8 нче серия.
10.25 «Июльда—кар», Нә-
фис фильм, 2 нче серия.
11.30 К. Жангиров: «Сүз
сөрийм».
11.45 «Хәзер сезгә ки-
лерләр...»
12.20 «Задворки-5». «Лен-
ком» театрында шәфкать-
кәтләре.

13.35 Фәнни-популяр
фильм премьерасы, «Кара
һәм ак Магия».
14.00 Балалар өчен фильм.
22.00 «Бишенче әйләнә».

ШИМБӘ

27 ИЮЛЬ

КАЗАН КҮРСӘТЭ

17.05 Мультфильм.
17.25 Реклама.
17.30 «Айгөл». Нәфис
фильм.
18.00 «Телесанс». Казанда
татар яшьләре көне. Ре-
портаж.
19.00 «Татарстан».
19.30 «Һәвәслек». Үзешчән
композитор З. Сәхәбиев
һәм «Ложкари» ансамбле
белән очрашу (Мәскәү).
20.05 «Әлли-бәлли-бәү».
20.15 «Ял концерты». Ка-
зан дәүләт консерватория-
сенәң Ш. Монасыйпов
житәкчелегендәге кыллы
квартет чыгышы.
20.55 Тапшырулар прог-
рамасы.

I ПРОГРАММА

7.30 Ритмлы гимнастика.
8.00 Иртәнге күңел ачу
программасы.
8.30 «ТЯХ».
8.45 «Бүгенге тарханнар».
9.00 Концерт.
9.55 «Әни, әти һәм мин».
10.25 «Бер мизгелгә тук-
тал».
11.00 «Иртәнге йолдыз».
12.00 Документаль фильм.
12.50 «Мин һәм күршелә-
рем». Нәфис фильм.
13.55 Мультфильмнар.
14.20 «Княжия Мери һәм
башкалар».
15.00 «ТЯХ».
15.15 Документаль фильм
премьерасы, 1 нче фильм.
16.10 «Жыр турында уй-
ланулар».
16.45 Шигърият көне.
17.35 Мультфильм.
18.00 «Халыкара панора-
ма».
18.45 «Келү» ансамбле
чыгышы (Саранск).
18.55 Режиссер Б. Шам-
шиев фильмнары.
21.00 «Вақыт».
21.40 «КВН-91».
23.40 «ТЯХ».
23.55 «Дуслар очрашуы».
Лев Яшин исемендәге шәф-
катчелек фонды презентациясе.
02.10 «Баскервильләр эте».
Нәфис фильм, 2 нче серия.

II ПРОГРАММА

8.00 Иртәнге гимнастика.
8.15 «Сәләмәтлек».
8.45 Мультфильм.
8.55 Документаль фильм
премьерасы.
9.15 «Спорт һәркем өчен».
9.30 «Дуслык» видеока-
налы.
12.00 «Плюс унбер» ви-
деоканалы.
14.00 «Николай Кузнецов.
Ватырлык сәхифәләре».
Документаль фильм.
14.55 «Коллаж».
15.00 Волейбол, Дөнбә
лигасы беренчеләге, Ирләр.
Ярымфинал.
16.00 «Гайлә» телеради-

раммасы.
17.00 «Өч бертуган яки
дворяннар оясы». Телес-
очерк.

ЯКШӘМБЕ

28 ИЮЛЬ

КАЗАН КҮРСӘТЭ

17.50 Мультфильм.
18.00 «Бергәләп өйрәник».
18.25 Кырым татарлары-
ның «Эсфен» оркестры чы-
гышы.
20.05 «Әлли-бәлли-бәү».
20.15 «Жидегән». Яшьләр
программасы.

I ПРОГРАММА

8.00 «С формуласы».
8.30 Чегән музыкасы
концерты.
8.45 «Спортлото» тиражы.
9.00 «Иртә таннан».
10.00 «Ватанга хезмәттә».
11.00 Иртәнге күңел ачу
программасы.
11.30 «Сәяхәтчеләр клу-
бы».
13.00 «Үз-үзенә ярдәм
ит».
13.45 Мультфильм.
14.05 Документаль фильм
премьерасы, 2 нче фильм.
15.00 «ТЯХ».
15.15 «Музыкаль киоск».
15.45 «Марафон-15».
17.00 «Авыл сәгәте».
18.00 «Авазлар күп—дөнбә
бер».
18.05 «Жир—уртак йор-
тыбыз». Фотоконкурс.
18.10 «Уолт Дисней тәкъ-
дим итә...»
19.00 «Золотое руно» ха-
лыкара фольклор фести-
вала.
19.20 «Попугайлы хатын».
Нәфис фильм.
21.00 «Вақыт».
21.40 «50x50».
23.10 Футбол күзәтү.
23.40 «ТЯХ».
23.55 «50x50» программа-
сының дәвамы.
01.55 Киноконцерт.

II ПРОГРАММА

8.00 «Зарядкага басы-
гыз!»
8.15 Мультфильмнар
8.55 Документаль фильм
премьерасы.
9.30 «Дуслык» видеока-
налы.
12.00 Фил Донахью прог-
раммасы.
13.00 «Без Россия кеше-
се». Рус кешесе тәҗрибәсе.
14.00 Волейбол, Дөнбә ли-
гасы беренчеләге, Ирләр.
Финал.

15.00 «Безгә шундый
флот кирәк».
15.20 «Игезәкләр йолдыз-
лыгы».
16.20 Режиссер М. Док-
матская фильмнары. «Чит
күңел».
21.40 «Коллаж».
21.45 Ат спорты, Атта
йөрүчеләренн халыкара
чемпионаты.
22.30 «Джентльман-шоу».
2 нче чыгарылыш.
23.00 «Хәбәрләр».
23.15 «Кызыл койша»
Нәфис фильм.



Жәй нигъмәтләре. Н. Туганов фотосы.



Киекле авылында яшәүче улым, кадерле әти-
без һәм тормыш иптәшем Әнәс Салих улы
Жамалетдиновны туган көне 50 яшь юбилее
белән тәбрик итәбез. Аңа озын гомер, исәнлек-
саулык, тыныч, бәхетле тормыш телибез.
**ӘНИСЕ, ТОРМЫШ ИПТӘШЕ, УЛЫ, КЫЗЫ,
КИЯВЕ, ОНЫГЫ ЧУЛПАН.**

Бикүле авылында яшәүче сөекле әнибез
Сания Шакиржан кызы Гыйльфанованы туган
көне белән кайнар котлыйбыз. Аңа шатлыклы
озын гомер, нык сәләмәтлек, бәхет, тыныч
тормыш телибез.
**ТОРМЫШ ИПТӘШЕ, УЛЛАРЫ, КИЛЕННӘРЕ,
КЫЗЫ, КИЯВЕ, ОҢЫКЛАРЫ.**

БЕЛДЕРҮ

Печән һәм утын ташу вакытында газ үткәр-
гечләргә зыян китерү очрагы ешайды. Зур
йөк ташу вакытында жир асты газүткәргечләрен
саклагыз!
**«ТАТСТРОЙГАЗИФИКАЦИЯ» НЕН «ЛЕНИНО-
ГОРСКГАЗ» ЭКСПЛУАТАЦИЯ-ПРОИЗВОД-
СТВО ИДАРӘСЕ.**

Халыкка көнкүреш хезмәте күрсәтү производ-
ство идарәсе коллективы ир туганы
РӨСТӘМ РӘХИМҖАН улы
ЖАМАЛЕТДИНОВНЫ
вакытсыз үле сәбәпле идарә хезмәткәре А. Д.
Бикинеевның тирән кайгысын уртаклаша.

«40 лет Победы» колхозы идарәсе, партбюро,
профсоюз комитеты
КАСЫМ САБИР улы **МОРТАЗИН**НЫ
вакытсыз вафат булуын белдерәләр, мәрхүмнең
туганнарынның һәм якыннарынның тирән кайгысын
уртаклашалар.

Мөхәррир **Ә. У. Абдуллин**

Учредительлар халык депутат-
ларының Октябрь район Советы,
КПССның партия оешмасы.
Газетада язмалары басылган ав-
торларның фикерләре бу әле редак-
ция фикере дигән сүз түгел.

РЕДАКЦИЯНЕН АДРЕСЫ: 423000, Норлат шәһәре, К. Маркс урамы, 19.
ТЕЛЕФОННАР: мөхәррир—2—12—14, 2—22—81, мөхәррир урынбасары—
2—10—44, рус теленә һәм чуваш теленә тәрҗемә буенча мөхәррир урынбасарлары
—2—15—63, социаль-экономика бүлгә—2—22—51, жаваплы секретарь—2—14—16,
хатлар бүлгә һәм бухгалтерия—2—18—67.

Газетаны Фидания ХӘЙРЕТДИНОВА
жыйды. Римма ГАНИЕВА верстка
ясады. Клара БОБКОВА басты.
Корректор Зөлфия ВӘЛИЕВА.

«Дуслык» газетасы атнаның сишәмбе, пәнжешәмбе, шимбә көннәрендә чыга һәм рус, чуваш телләренә тәрҗемә ителә.
Нәшрият, полиграфия һәм китап сәүдәсе буенча ТССР Дәүләт комитетының Октябрьның 50 еллыгы исемендәге Норлат-Октябрь типографиясе.
Күләме—1 басма табак. Заказ 89. Тираж 3415.